
PRŮZKUM ŘEŠENÍ 
OBCHODNÍCH SPORŮ

JUDR. MARTIN SVATOŠ, PH.D.  
JUDR. ING. MILOŠ OLÍK, LLM PH.D.



ÚVOD
PRŮZKUM ŘEŠENÍ 
OBCHODNÍCH SPORŮ



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

RESPONDENTI
▸ Celkem 106 odpovědí v říjnu a listopadu 2018

Lektor
0,9 %

Poskytovatel služeb (mediátor,rozhodce)
6,6 %

Zaměstnanec
14,2 %

Manažer
16,0 %

Podnikový právník (in-house counsel)
17,0 %

Advokát
45,3 %



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

PREFERENCE STRAN PŘI ŘEŠENÍ OBCHODNÍHO SPORU
RYCHLOST

EFEKTIVNOST VYNALOŽENÝCH NÁKLADŮ
SPRAVEDLNOST VÝSTUPU (ROZHODČÍ NÁLEZ 

ČI JINÝ VÝSLEDEK ŘEŠENÍ SPORU)
ODPOVĚĎ NA PRÁVNÍ OTÁZKU TÝKAJÍCÍ SE SPORU

VYMAHATELNOST (UZNATELNOST) VÝSTUPU 
 (ROZHODČÍHO NÁLEZU ČI JINÉHO VÝSLEDKU)

VLIV NA VZTAHY S PROTISTRANOU

POCIT ZADOSTIUČINĚNÍ A DALŠÍ PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY

VLIV NA EKONOMICKOU SITUACI STRANY

VLIV NA DOBRÉ JMÉNO SPOLEČNOSTI (PR)
KOMPETENTNOST A REPUTACE TŘETÍ,  

 NEUTRÁLNÍ OSOBY (MEDIÁTOR, ROZHODCE,...)

0 22,5 45 67,5 90



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

ZPŮSOB ŘEŠENÍ SPORŮ SPLŇUJÍCÍ VÝŠE UVEDENÁ KRITÉRIA
žádný
3,8 %

Soudní řízení
17,0 %

Mediace
25,5 %

Arbitráž
53,8 %



MEDIACE
PRŮZKUM ŘEŠENÍ 
OBCHODNÍCH SPORŮ



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

MEDIACE  POVĚDOMÍ

Neslyšeli
4,7 %

Slyšeli o mediaci
95,3 %



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

POČET MEDIACÍ, 
KTERÝCH SE  
RESPONDENT ÚČASTNIL

51 a více
3 %

21-50
3,8 %
11-20
7,5 %
6-10

8,5 %

2-5
17,0 %

1
6,6 %

0
53,8 %



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

VELIKOST SPORU (NEJČASTĚJI) ŘEŠENÉHO V MEDIACI

Nad 100.000.000 
4,2 %

20.000.001-100.000.000 Kč
10,4 %

1.000.001-20.000.000 Kč
37,5 %

100.001 Kč - 1.000.000 Kč
29,2 %

Do 100.000 Kč
18,8 %



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

SPOR V MEDIACI SE NEJČASTĚJI TÝKAL

ENERGETIKA
DOPRAVA

STAVEBNICTVÍ
FINANČNÍ A BANKOVNÍ SEKTOR

SPORY Z DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ
DODÁVKA PRŮMYSLOVÝCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

VŠEOBECNÝ OBCHOD
ZÁBAVA A KULTURA

SLUŽBY
IT

0 7,5 15 22,5 30



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

V JAKÝCH OBORECH JE MEDIACE ÚČINNÁ

ENERGETIKA
DOPRAVA

STAVEBNICTVÍ
FINANČNÍ A BANKOVNÍ SEKTOR

SPORY Z DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ
DODÁVKA PRŮMYSLOVÝCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

VŠEOBECNÝ OBCHOD
ZÁBAVA A KULTURA

SLUŽBY
IT

0 5,5 11 16,5 22



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

PRAVDĚPODOBNOST  
DOPORUČENÍ MEDIACE 
TŘETÍ OSOBĚ

0

5

10

15

20

VELMI PRAVDĚPODOBNÉ PRAVDĚPODOBNÉ NEUTRÁLNÍ NEPRAVDĚPODOBNÉ VELMI NEPRAVDĚPODOBNÉ

Velmi nepravděpodobné
2,0 %

Nepravděpodobné
6,1 %

Neutrální
26,5 %

Pravděpodobné
24,5 %

Velmi pravděpodobné
40,8 %



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

KDE BYSTE HLEDALI VHODNÉHO MEDIÁTORA PRO ŘEŠENÍ OBCHODNÍHO SPORU

Jiné
1,9 %

Osobní doporučení
46,2 %

Seznam mediátorů jiné ADR instituce
1,0 %

Seznam mediátorů ICC ČR
17,3 %

Seznam mediátoru Ministerstva spravedlnosti ČR
27,9 %

Webový vyhledávač (google, seznam.cz,....)
5,8 %



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

POŽADAVKY NA MEDIÁTORA

PRÁVNÍ VZDĚLÁNÍ

ZKUŠENOSTI V OBORU, KTERÝ JE PŘEDMĚTEM SPORU

ZKUŠENOSTI S MEDIACÍ A VYJEDNÁVÁNÍM

PSYCHOLOGICKÉ DOVEDNOSTI

DOSTUPNOST

SCHOPNOST KOMUNIKACE

NESTRANNOST A NEZÁVISLOST

JAZYKOVÁ VÝBAVA

JINÉ

0 20 40 60 80



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

VHODNÁ ODMĚNA (HODINOVÁ SAZBA) MEDIÁTORA VE SPORU O 5.000.000 KČ

Více než 5000 Kč/h
2 %

4001-5000 Kč/h
8 %

3001-4000 Kč/h
13,2 %

2001-3000 Kč/h
35,8 %

1501-2000 Kč/h
16,0 %

1001-1500 Kč/h
17,0 %

501-1000 Kč/h
5,7 %

Do 500 Kč/h
1,9 %



ARBITRÁŽ
PRŮZKUM ŘEŠENÍ 
OBCHODNÍCH SPORŮ



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

ZÚČASTNILI JSTE SE ARBITRÁŽE - ANO/NE A KOLIKRÁT

51 a více
27,0 %

21-50
11,1 %
11-20

14,3 %

6-10
23,8 %

2-5
17,5 %

1
6,3 %

Ne
40,6 % Ano

59,4 %



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

NEJČASTĚJI JAKO…
ZA STRANU SPORU – MANAGEMENT

ZA STRANU SPORU – PODNIKOVÝ PRÁVNÍK  
(IN-HOUSE COUNSEL)

PRÁVNÍ ZÁSTUPCE STRANY (ADVOKÁT)

ROZHODCE

EXPERT

SVĚDEK

ADMINISTRATIVA SPORU 

0 12,5 25 37,5 50



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

POČET PŘÍPADŮ AD HOC ŘÍZENÍ

Více než 20
10 %

10-20
6,3 %
6-10

11,1 %

4-5
7,9 %

2-3
6,3 %

1
14,3 %

0
44,4 %



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

POUŽITÁ PRAVIDLA 

ICC

ROZHODČÍ SOUD PŘI HK ČR A AK ČR

ROZHODČÍ SOUD PŘI ČESKOMORAVSKÉ KOMODITNÍ BURZE KLADNO

VIAC (VÍDEŇ)

LCIA (LONDÝN)

SCC (STOCKHOLM)

SCAI (SWISS RULES OF INTERNATIONAL ARBITRATION)

JINÉ (CAMERA ARBITRALE, UNCITRAL, ICSID, DIS,...)

0 15 30 45 60



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

VELIKOST SPORU, KTERÝ JSTE V RÁMCI ARBITRÁŽE (NEJČASTĚJI)  ŘEŠILI

Nad 100.000.000 
13,3 %

20.000.001-100.000.000 Kč
25,0 %

1.000.001-20.000.000 Kč
25,0 %

100.001 Kč - 1.000.000 Kč
30,0 %

Do 100.000 Kč
6,7 %



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

SPOR SE V ARBITRÁŽI (NEJČASTĚJI) TÝKAL
ENERGETIKA

DOPRAVA
STAVEBNICTVÍ

FINANČNÍ A BANKOVNÍ SEKTOR
SPORY Z DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ

DODÁVKA PRŮMYSLOVÝCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ
VŠEOBECNÝ OBCHOD

ZÁBAVA A KULTURA
SLUŽBY

IT
TĚŽEBNÍ PRŮMYSL

JINÉ: SPORT
0 7,5 15 22,5 30



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

EFEKTIVNOST ARBITRÁŽE

ENERGETIKA
DOPRAVA

STAVEBNICTVÍ
FINANČNÍ A BANKOVNÍ SEKTOR

SPORY Z DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ
DODÁVKA PRŮMYSLOVÝCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

VŠEOBECNÝ OBCHOD
ZÁBAVA A KULTURA

SLUŽBY
IT

JINÉ: SPORT
0 12,5 25 37,5 50



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

PRAVDĚPODOBNOST  
DOPORUČENÍ ARBITRÁŽE 
TŘETÍ OSOBĚ

0

10

20

30

40

VELMI PRAVDĚPODOBNÉ PRAVDĚPODOBNÉ NEUTRÁLNÍ NEPRAVDĚPODOBNÉ VELMI NEPRAVDĚPODOBNÉ

Velmi nepravděpodobné
1,6 %

Nepravděpodobné
6,3 %

Neutrální
14,3 %

Pravděpodobné
28,6 %

Velmi pravděpodobné
49,2 %



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

NEGATIVNÍ ZKUŠENOST S ARBITRÁŽÍ

Ne
34,9 %

Ano
65,1 %



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

NEGATIVNÍ ZKUŠENOST - JAKÁ:

NEKOMPETENTNÍ OSOBA ROZHODCE

NEPŘIPRAVENOST ROZHODCE

PODEZŘENÍ NA PODJATOST (NESTRANNOST A NEZÁVISLOST) ROZHODCE

ČASOVÁ NEDOSTUPNOST ROZHODCE

ABSENCE ASISTENCE ZE STRANY INSTITUCE

DÉLKA ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ

NÁKLADY ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ

NEDOSTATEČNÉ ODŮVODNĚNÍ ROZHODČÍHO NÁLEZU

JINÉ

0 10 20 30 40



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

NEGATIVNÍ ZKUŠENOSTI KONKRÉTNĚ I.

▸ předseda rozhodčího senátu se před vynesením nálezu stal partnerem v advokátní 
kanceláři zastupující protistranu 

▸ Rozhodování v rozporu s platným právem 

▸ Nelze generalizovat, ale zpravidla tuzemská rozhodčí řízení byla méně transparentní a 
velmi pomalá, rozhodčí nálezy (někdy!) nedostatečně odůvodněny, zahraniční řízení jsou 
zase nákladnější, ale lepší v ostatních zmíněných oblastech (ale i zde jsme se setkali s 
nedostatečným odůvodněním RN). 

▸ Podezření na podjatost ad hoc rozhodce; nedostatečná odbornost rozhodce pro řešenou 
otázku. 

▸ Předseda senátu byl vybrán na základě domluvy s rozhodcem za protistranu a spor 
fakticky řešili ve dvou, s naším rozhodcem se vůbec nebavili. 

▸ Projevem a chováním jasně podjatý rozhodce ve prospěch strany, která jej nominovala 

▸ podjatý rozhodce -ad hoc 

▸ Nedostatek odůvodnění nálezů ve spotřebitelských rozhodčích sporech



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

NEGATIVNÍ ZKUŠENOSTI KONKRÉTNĚ II.

▸ Rozhodčí senát posoudil otázku hmotného práva, na jejímž vyřešení 
záviselo rozhodnutí ve věci, v příkrém rozporu s konstantní judikaturou, 
která byla neúspěšnou stranou sporu v průběhu rozhodčího řízení 
opakovaně citována. 

▸ Podjatost rozhodce 

▸ RSHK spor dostatečně nedrivuje, neřeší dostatečně management sporu.  

▸ řízení trvalo déle, než jsme očekávali z důvodu na straně rozhodce 

▸ Rozhodce neměl dostatek času na řízení, věci nerozuměl a rozhodnutí 
neodůvodnil dostatečně - rozhodnutí ani moc obhájit či zdůvodnit nešlo. 

▸ Neefektivita rozhodčího centra 

▸ ovlivnění výběru předsedy rozhodčího senátu



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

CO BY SE MUSELO ZLEPŠIT, ABY SE PŘÍŠTĚ NEGATIVNÍ ZKUŠENOST NEOPAKOVALA

OSOBA ROZHODCE

ZVOLENÝ POSTUP

PRÁVNÍ PŘEDPISY

PRAVIDLA ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ

INSTITUCE

JINÉ: MÍSTO ARBITRÁŽE, 
VYMAHATELNOST, INFORMOVANOST,...)

0 10 20 30 40



PRŮZKUM ŘEŠENÍ OBCHODNÍCH SPORŮ

POŽADAVKY NA OSOBU ROZHODCE

PRÁVNÍ VZDĚLÁNÍ

ZKUŠENOSTI V OBORU, 
KTERÝ JE PŘEDMĚTEM SPORU

ZKUŠENOSTI SE ZASTUPOVÁNÍM 
STRAN V ROZHODČÍM ŘÍZENÍ

DOSTUPNOST

SCHOPNOST KOMUNIKACE

NESTRANNOST A NEZÁVISLOST

JAZYKOVÁ VÝBAVA

0 25 50 75 100



DĚKUJEME  
ZA POZORNOST
Martin Svatoš 
svatosmartin@forarb.com 
Miloš Olík 
olik@rowanlegal.com


